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Sposób klimatyzacji powietrza za pomocą
przeprowadzania go przez warstwy gleby ma za
zadanie wykorzystanie różnica temperatur, gleby
w stosunku do temperatur pamilących w atmo¬
sferze w celu oaiębienia powietrza i stracenia
nadmiaru wilgoci w okresie ciepłej pory roku
oraz ogrzania i osuszeniajjo w.ofcresie zimnej po*-
ry roku. Sposób klimatyzacji powietrza czyni
zbędnym stosowanie urządzeń chłodniczych;
(częściowo) ogrzewających i osuszających powie¬
trze. Sposób klimatyzacji .powietrza może służyć
do wietrzenia niektórych pomieszczeń przemy¬
słowych, składowych, schrooów i Dudowli pod¬
ziemnych.
♦Słońce wysyła na powierzchnię ziemi energię
promienistą, którą absorbuje gleba na różnych
głębokościach. Dzięki działaniu słońca ogrzewa¬
na jest pewna warstwa gleby. Warstwę tę nazy¬
wamy warstwą czynną. W warstwie czynnej

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jest inż. mgr Stefan Bortkiewicz:.

w ciepłej porze roku temperatura w glebie
w miarę zagłębienia się obniża się do wysokości
temperatury rocznej danej miejscowości, w porze
zimnej natomiast temperatury te wzrastają do
tejże wysokości. Czynna warstwa gleby posiada
zatem; wielkie zapasy ciepła w zimne} porze
roku oraz dużą zdolność chłodniczą w ciepłej
porze roku. Istotą omawianego wynalazku jest
wykorzystanie tych własności cieplnych gleby,
■przy ^czym pod terminem „gleba" rozumie się
wszelkie rodzaje gruntów różnego pochodzenia
(osadowe, wulkaniczne i metamorficzne) oraz
żyły i soczewki wodne.

Urządzenia służące do wyzyskaniaklimatyzacji
powietrza za pomocą przeprowadzania go przez
warstwy gleby posiadają różne rozwiązania,
których wybór zależy od wymagań stawianych
parametrom powietrza klimatyzowanego, stanu
gleby otaczającej obiekt, klimatu panującego
wokół obiektu* poziomu wód gruntowych oraz
ilości powietrza niezbędnego do klimatyzowania.
Zależnie od powyższego stosuje sie szereg urzia-



dzeń zwanych podziemnymi czerpniami powie¬
trza.

Na rysunku fig. 1 przedstawia przekrój pod¬
ziemnej czerpni ze złożem sztucznym, fig. 2 —
przekrój budynku z wykorzystaniem konstrukcji
przegród budowlanych jako powierzchni czer¬
pania, fig. 3 — przekrój podziemnej czerpni przy
złożu naturalnym o dużej porowatości, fig. 4 —
przekrój podziemnej czerpni z wykorzystaniem
zdolności cieplnych wody gruntowej. Pomieszcze¬
nie wietrzone 1, podziemne lab nadziemne, po¬
siada wentylator 2, do zasysania powietrza z po¬
mieszczenia 1 i wytłaczania poza budynek przez
wywiew 3.'

Wentylator 2 może zasysać powietrzfe z.pomie¬
szczenia 1 bezpośrednio, a wtedy wytworzy
on w tym pomieszczeniu podciśnienie lub też
może być bezpośrednio podłączony do kanałów
doprowadzających 4. Wszystkie przegrody bu¬
dowlane pomieszczenia 1 winny być zabezpie¬
czone przed dyfuzją gazów z zewnątrz.
Kanały 4, doprowadzające powietrze, drugim

końcem są połączone z komorą czeipną 5, po¬
siadającą porowate przegrody na oblkaonej po¬
wierzchni. Komora czeipha 5 jest obsypana
płukanym żwirem 6 o równej ziarnistości. Taki
żwir stawia najmniejszy opór przepływowi po¬
wietrza. Ponad warstwą żwiru może (lecz nie
musi) znajdować się waitstwa albsorbcyjną 7,
której zadaniem jest oczyszczanie chemiczne
przepływającego powietrza. Nad tymi warstwa-
mi ułożona jest warstwa gliny 8, uformowana
w kształcie niecki. Zadaniem tej warstwy jest
zbieranie wody, która spadła na czerpnią w for¬
mie deszczu. Nieckowata warstwa gliny 6 jest
odwadniana systemem rur lub drenów 9 poza
obszar czerpni. Ponad opisanymi warstwami
znajduje się warstwa rzecznego piasku 10 o rów¬
nej ziarnistości, którego zadaniem jest ochła¬
dzanie powietrza i odbieranie zbytecznej wil¬
goci. Całość opisanego urządzenia nazywanego
iczeirpnią podziemną może być ukształtowana
w formie pagórka, jak to podano na rysunku,
lecz nie musi tak wyglądać. Jeżeli przybiera ono
formę pagórka to należy umożliwić spływ wody
deszczowej przez obłożenie go warstwą gliny 11
na całym obwodzie. Przepływ powietrza ozna¬
czono na rysunku strzałkami. Czeipnia opisanego
typu winna być stosowana w gruntach zwartych,
małoprzepuszczalnych dla powietrza i wykony-
wana*sztucznie za pomocą specjalnie dobranych
materiałów.

Podziemna czerpnią powietrzna z wykorzysta¬
niem przegród konstrukcyjnych budynku do za¬

sysania powietrza klimatyzowanego przedstawio¬
na jest na fig. 2.

Pomieszczenie wietrzone 1 posiada wentylator
2. który zasysa .powietrze z tego pomieszczenia
i wyrzuca je przez wywiew 3. W pomieszczeniu 1
przy tym urządzeniu panować będzie podciśnie¬
nie. Przegrody budowlane pomieszczenia są
w tym przypadku tylko częściowo zabezpieczone
przed napływem gazów lub wody z zewnątrz.
Przeważnie dolna część pomieszczenia 1 winna
być wykonana z materiałów porowatych i po¬
przez tę część przegród będzie napływało po¬
wietrze z otaczających budynek warstw gleby.
Urządzenie tego typu należy stosować w tym
przypadku, gdy poziom wód gruntowych jest
głęboki, a porowatość otaczającej gleby dosta¬
tecznie wysoka.

Podziemna czerpnią powietrza przy złożu na¬
turalnym o wysokiej porowatości przedstawiona
'jest na fig. 3. Wietrzone pomieszczenie 1, nad¬
ziemne lub podziemne, posiada wentylator 2, któ¬
rego zadaniem jest zasysanie powietrza z po¬
mieszczenia 1 i wyrzucanie poza budynek przez
wywiew 3. Wentylator 2 może zasysać powietrze
z pomieszczenia 1 bezpośrednio, a wtedy wytwo¬
rzy on podciśnieniew iym pomieszczeniu względ¬
nie wentylator zostanie dołączony szczelnie do
kanałów doprowadzających 4 i wtedy będzie
wytwarzać w pomieszczeniu 1 nadciśnienie. Po¬
mieszczenie 1 jest szczelne jak na fig. 1. Kanały
doprowadzające 4 jedną stroną są wyprowadzone
do pomieszczenia 1, a drugim końcem tkwią
w ziemi. Kanały te 4 mogą ale nie muszą być
dziurowane, obsypane lub nie obsypane żwirem
o równej ziarnistości 6, .przykryte warstwą gleby
12, która posiada dużą porowatość naturalną.

Urządzenie tego typu stosować należy w gle¬
bach o wysokiej porowatości, przy wysokich po¬
ziomach wód gruntowych. Podziemna czerpnią
powietrza z wykorzystaniem własności cieplnych
wody gruntowej przedstawiona jest na fig. 4.
Pomieszczenie wietrzone 1, podziemne lub nad¬
ziemne, posiada wentylator 2, którgo zadaniem
jest zasysanie powietrza z pomieszczenia 1 i wy¬
rzucanie poza budynek przez wywiew 3. Wenty¬
lator 2 może zasysać powietrze z pomieszczenia 1
i wytwarzać w nim podciśnienie względnie zasy¬
sać powietrze z kanałów doprowadzających 4
i powodować nadciśnienie w pomieszczeniu l.>
Wtedy powietrze wychodzić będzie popTzez wy¬
wiew 3 nie połąiczony szczelnie z wentylatorem 2.
Kanały doprowadzające jednym końcem są za¬
instalowane w pomieszczeniu 1, a drugim
w komorze czerpnej 5. Komora ta posiada poro-
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watą część przegród i do pewnej wysokości wy¬
pełnianą jest wodą. W wodzie tej zanurzony jest
wymiennik powietrznowodny 13, który jednym
końcem szczelnie ale rozbieralnie jest połączony
z kanałami doprowadzającymi 4, a drugim koń¬
cem otwarty do przestrzeni powietrznej komory
5. Komora ta winna być prcykryta warstwą
piasku odpowiedniej porowatości 10 względnie
wyposażona w system drenów 14, ułatwiających
dopływ świeżego powietrza z zewnątrz. Komora
5 będzie spełniać dobrze swe zadanie w płynącej
żyle wodnej względnie wyposażona będzie
w pompę, która czerpać będzie wodę użytkową
b jednocześnie stwarzać stałą jej wymianę.
Urządzenie tego typu może być stosowane
w każdym układzie glebowym i przy różnych
poziomach wód gruntowych. Komora czerpna 5
może służyć jednocześnie jako studnia użytkowa.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób klimatyzacji powietrza za pomocą prze¬
prowadzania go przez warstwy gleby, znamienny
tym, że wykorzystuje naturalny zapas ciepła
gleby w ciągu chłodnej pory roku, a naturalną
zdolność chłodniczą gleby w cieplnej porze roku
dla celów klimatyzacyjnych, a poza tym wyko¬
rzystuje naturalną wilgotność gleby w celu na¬
wilgocenia powietrza w chłodnej porze Toku,
a osuszenia go w ciepłej porze roku i może słu¬
żyć jako urządzenie do oczyszczania powietrza
z zanieczyszczeń pyłowych lub chemicznych,
szkodliwych dla życia lub procesu technologicz¬
nego.

Biuro Projektów
Urządzeń Dystrybucyjnych

Paliw Płynnych

CWD— symb. zlec. — zam. Nr 1328/Ww B-57 l.n.57



Do opisu patentowego nr 40054

mew*

fi3.i.

r5*-?--

n'g.

fitf.


	Dane bibliograficzne
	Opis
	Zastrzeżenia
	Rysunki

